
Deliberazione C.C. n. 8 del 30.04.2024  

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

COPIA 
 

Codice ente   
10178    
 

DELIBERAZIONE N. 8 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI - PERIODO TRIENNIO DAL 
01/06/2024 AL 31/05/2027.          

 
 

             L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore 19.30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio 
Comunale. All'appello risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Presente 
GHIRARDELLI FABIO CONSIGLIERE Presente 
BONARDI ANGELO CONSIGLIERE Presente 
BONARDI PAOLO CONSIGLIERE Presente 
GHIRARDELLI ELISABETTA CONSIGLIERE Presente 
ALARI FIORINDO CONSIGLIERE Presente 
PAISSONI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 
MARTINELLI MANUELA CONSIGLIERE Presente 
SERRA MARIO LUIGI CONSIGLIERE Assente 
SUARDI LAURA CONSIGLIERE Presente 
BONARDI STEFANIA CONSIGLIERE Presente 

 
      Totale presenti  10  
      Totale assenti    1 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale  DOTT.SSA ROBERTA VALOTA, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 



Deliberazione C.C. n. 8 del 30.04.2024  

 

 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI - PERIODO TRIENNIO DAL 
01/06/2024 AL 31/05/2027. 

 
 

PARERI 
 

 
Parere di regolarità tecnica e contabile 
 
Il sottoscritto Andrea Dott. Pagnoni nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 153, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., 
 

ESPRIME PARERE   FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione e 
 

ATTESTA 
 
la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai 
vari servizi, da iscriversi nel bilancio annuale o pluriennale 
 

 
 IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Andrea Dott. Pagnoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione C.C. n. 8 del 30.04.2024  

 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI - PERIODO TRIENNIO DAL 
01/06/2024 AL 31/05/2027. 

 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione in oggetto, spiegando che è necessario nominare 
un nuovo revisore, il cui nominativo è stato estratto a sorte dalla prefettura. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 

• che l’art. 234 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, disciplina la nomina dell’organo di 
revisione economico-finanziario, e testualmente dispone: 

 «Art. 234 - Organo di revisione economico-finanziaria. 
1. I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a due 
componenti, un collegio di revisori composto da tre membri. 
2. I componenti del collegio dei revisori sono scelti: 
a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di presidente del collegio; 
b) uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 
c) uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri. 
3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto 
previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico- finanziaria è affidata ad un 
solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della 
comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2. 
3-bis. Nelle unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali dei 
comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori composto 
da tre membri, che svolge le medesime funzioni anche per i comuni che fanno parte dell'unione. 
4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico entro 
20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina.»; 

• che il successivo art. 235, comma 1, che recita: «1. L'organo di revisione contabile dura in carica 
tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità 
nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più 
di due volte nello stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo componente la 
durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine 
triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero collegio. Si applicano le norme relative alla 
proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del 
decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 
444.»; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 28/04/2021 con la quale era stato 
nominato Revisore dei Conti di questo Comune per il periodo dal 01/06/2021 – 31/05/2024 il 
rag. Pierpaolo Franciosi, nato il 08/07/1966 a Villa Carcina (BS), iscritto all’ODCEC di Brescia 
al n. 1122 e al registro dei revisori contabili al n. 79411 sezione Aper il periodo 5/11/2019 – 
4/11/2022; 

VISTO l'art. 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito nella 
Legge 14 settembre 2011 n. 148, recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli 
enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell'Interno del 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è 
stato adottato il Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei Revisori dei Conti degli enti locali 
e la definizione delle modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario; 



Deliberazione C.C. n. 8 del 30.04.2024  

 

DATO ATTO che, a norma dell'art. 5 del citato Decreto del Ministro dell'Interno, la scelta 
dell'organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall'elenco dei 
revisori e che tale sorteggio viene materialmente eseguito con apposita procedura, dalla 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo competente; 

VISTO l'art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall'art. 1, comma 732, della 
Legge 29.12.2006 n. 296, che prevede che per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti la revisione economico finanziaria sia affidata ad un solo revisore; 

TENUTO CONTO che: 

▪ in data 20/03/2024 il Comune di Predore comunicava a mezzo pec prot. n. 1658 alla 
Prefettura di Bergamo la scadenza triennale per l’organo di revisione economico-
finanziaria; 

▪ in data 09/04/2024 la prefettura di Bergamo comunicava a mezzo pec acquisita a prot. 
n. 1994 in data 10/04/2024 il giorno per l’effettuazione del sorteggio del revisore unico 
con procedura tramite sistema informatico; 

▪ in data 17/04/2024 la prefettura di Bergamo comunicava a mezzo pec acquisita a prot. 
n. 2086 in data 17/04/2024  l’esito del sorteggio del revisore unico con procedura 
tramite sistema informatico effettuato il giorno 16/04/2024, con il seguente risultato: 

o primo revisore estratto Maria Teresa Venni CF VNNMTR57R55C408G 

o secondo revisore estratto Giuseppe Morabito CF MRBGPP63D25F112G 

o terzo revisore estratto Guido Belgeri  CF BLGGDU67T31C933B 

DATO ATTO che con nota prot. n. 2143 del 19/04/2024, si è richiesta a mezzo pec la 
manifestazione di interesse alla nomina a Revisore alla Rag. Maria Teresa Venni, la quale 
successivamente, con nota datata 24/04/2024, pervenuta al prot. dell’ente n. 2279, ha trasmesso 
la propria disponibilità ad accettare l'incarico di Revisore Unico dei Conti, dichiarando di non 
avere cause di incompatibilità o di ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e 
l’assenza di limiti all’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 238 del citato D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina dell'organo di revisione economico 
finanziario, nella persona della rag. Maria Teresa Venni nata il 15/10/1957 a Cazzago San 
Martino (BS), iscritta all’ODCEC di Brescia al n. 321/A  dal 20/04/1983 e  al registro dei 
revisori contabili al n. 80218 dal 25/06/1999 – fascia 1; 

VISTO: 

- l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che 
prevede che con decreto del Ministro dell’interno vengano fissati i limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori da aggiornarsi triennalmente; 

- il DM 20 maggio 2005 concernente aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
annuo lordo spettante ai Revisori dei conti degli Enti Locali; 

- il Decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante l’ «Aggiornamento dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali»; con il quale sono 
stati rideterminati, con decorrenza dal 1 gennaio 2019; 

- il Decreto Ministro Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 21 
dicembre 2018, e le tabelle A, B, C allegate, con cui sono stati aggiornati i limiti massimi 
del compenso spettante ai Revisori dei conti degli enti locali; 

RITENUTO di riconoscere al Revisore dei conti  un compenso annuo di € 2.640,00 (oltre al 
contributo del 4% ed all’iva del 22%, se dovuti) e di riconoscere inoltre il rimborso spese di 



Deliberazione C.C. n. 8 del 30.04.2024  

 

viaggio per la presenza necessaria (o richiesta) presso la sede comunale finalizzata al disimpegno 
della funzione, con il seguente criterio, in caso di utilizzo del proprio mezzo: 

❖ rimborso eventuale pedaggio autostradale 

❖  rimborso di 1/5 del costo della benzina per ogni Km percorso (il costo della benzina 
sarà determinato in base al prezzo/litro vigente tempo per tempo)  

in continuità con quanto attualmente riconosciuto al revisore in scadenza d’incarico; 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236-238 del TU 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

PRECISATO che il compenso annuo base spettante all’organo di revisione contabile è stabilito 
dal Consiglio Comunale con la delibera di nomina, in base alle disposizioni del DM richiamato e 
dell’articolo 241 del D. Lgs 267/2000; 

RITENUTO, alla luce dell’intervenuta accettazione, di procedere alla nomina del revisore 
contabile unico del Comune nella persona indicata; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

− il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento di contabilità; 

Con votazione dal seguente esito: 

-presenti:  n. 10 

-astenuti:  n. = 

-votanti  n. 10 

-favorevoli:  n. 10 

-contrari: n. = 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  

2. DI NOMINARE quale Revisore Unico dei Conti del Comune di Predore, con 
decorrenza 01/06/2024 – 31/05/2027, la rag. Maria Teresa Venni nata il 15/10/1957 a 
Cazzago San Martino (BS), iscritta all’ODCEC di Brescia al n. 321/A  dal 20/04/1983 e  
al registro dei revisori contabili al n. 80218 dal 25/06/1999 – fascia 1; 

3. DI DARE ATTO che, per la nomina in parola, non sussistono le cause di 
incompatibilità e di ineleggibilità di cui all'art. 236 e 238 del D. Lgs. n. 267/00, come 
dichiarato dalla stessa rag. Maria Teresa Venni; 

4. DI DARE ATTO, altresì, che alla stessa vengono attribuite tutte le funzioni previste 
dall'articolo 239 e seguenti del D.lgs. n.267/2000 nonché le funzioni previste dalle altre 



Deliberazione C.C. n. 8 del 30.04.2024  

 

disposizioni vigenti in materia ivi comprese quelle disciplinate dal vigente regolamento di 
contabilità dell'Ente; 

5. DI ATTRIBUIRE alla suddetta rag. Maria Teresa Venni, in continuità con quanto 
corrisposto al revisore in scadenza, il compenso annuale di euro 2.640,00 (esclusi Cassa 
ed IVA), oltre a rimborso spese di viaggio per la presenza necessaria (o richiesta) presso 
la sede comunale finalizzata al disimpegno della funzione, con il seguente criterio, in 
caso di utilizzo del proprio mezzo: 

- rimborso eventuale pedaggio autostradale 

- rimborso di 1/5 del costo della benzina per ogni Km percorso (il costo della 
benzina sarà determinato in base al prezzo/litro vigente tempo per tempo);  

6. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nell'apposito capitolo n.  10040 
denominato “Indennità e rimborso spese del revisore dei Conti” del Bilancio per di 
previsione finanziario 2024-2026; 

7. DI DEMANDARE all’ufficio servizi finanziari il provvedimento necessario all’impegno 
della spesa prevista nonché la comunicazione del nominativo del revisore dei Conti al 
Tesoriere comunale ed alla Prefettura di Bergamo; 

8. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 
267/2000; 

9. DI DARE  infine atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione C.C. n. 8 del 30.04.2024  

 

 
 
 
 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to BERTAZZOLI PAOLO  F.to DOTT.SSA 
ROBERTA VALOTA 

 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 
1° comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il giorno 
08.05.2024 e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 08.05.2024 al 
23.05.2024. 
 
Addì  08.05.2024  Il Segretario Comunale 

 F.to DOTT.SSA ROBERTA VALOTA  
 
 
 
 
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare entro dieci 
giorni dall’affissione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi  dell’art. 134, 3° comma, del D.Lvo n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi',                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                



Deliberazione C.C. n. 8 del 30.04.2024  

 

 


